concurrat, creaturæ autem per seitate secundaria, & in  
essentia cognitæ concurrunt ad productionem verbi.

## CONCLUSIO XVI.

Si tertha persona, hoc est Spiritus Sanctus non originaretur,  
nec procederet a Filio, nullum partem realiter  
distingueretur ab illo. \*

**P**robatur: Illa in divinis distinguntur realiter, inter  
quæ obviat relationis oppositio, sed si Spiritus sanctus non procederet a Filio, inter illos non obviaret rela-  
tionis oppositio, ergo minor probatur, quia relationis  
oppositio fundatur in origine unius personæ ab alia. Ma-  
jor, in qua tota difficultas est, etiam probatur. 1. Est enim  
commune Theologorum axioma in Concilijs, & SS.PP.  
fundatum. 2. Distinctio realis non potest in Deo proveni-  
re ex absolutis, cum sint omnibus personis communia,  
& quid unum: ergo ex relationis oppositione. 3. Distin-  
ctio realis provenit vel ex naturali divisione, aut etiam ex  
limitatione, atque ex primo capite non potest provenire  
distinctio realis, cum in illo nulla materia, aut potentiali-  
tas sit: nec ex secundo, nam in divinis omnia sunt illimi-  
tata, utpote infinita. ergo.

Respondent nonnulli concedendo, quod defacto in  
divinis distinctio realis proveniat ex relationis oppositio-  
ne, non tamen proveniret in facta suppositione. 2. Quan-  
do

do Concili⁹ dicunt, in Deo esse omnia unum, nisi ubi ob-  
viat relationis oppositio: non accipiunt relationis opposi-  
tionem determinatè pro oppositione relativa, sed præ-  
scindunt à relatione opposita, & disparata.

Sed contra: Nam non est ratio, quare defacto relati-  
va oppositio pariat in Deo distinctionem realem, & illam  
non causaret in suppositione facta. 2. Falsum est quod SS.  
PP. per relationis oppositionem intelligent, aut compre-  
hendant relationem disparatam: quia debuissent saltem in  
uno textu de ea mentionem fecisse, quæ tamen nullibi  
legitur.

Probatur 2. Infringendo Fundamentum Scotistarum.  
In tantum Spiritus sanctus realiter distingueretur à Filio,  
in quantum inter illos intercederet relatio disparata, sed  
hæc relatio non sufficit ad distinctionem realem, ergo.  
Major est adverbariorum. Minor probatur. Misericordia,  
& justitia, item Spiratio activa & Paternitas se disparatè  
habent, & tamen non distinguuntur realiter. 2. Impos-  
sibilius est in uno supposito esse plures causationes acti-  
vas, quam in uno effectu esse plures causationes passivas:  
& tamen plures causationes disparatæ non multiplicant  
realiter supposita, ergo nec pariū. Major patet, nam  
unus homo habet relationem causati ad suam materiam,  
& ad suam formam: & tamen una materia signata unā  
formā non potest habere relationem causantis ad plures  
homines, ergo. 3. Idem homo dicit relationem creati ad  
Deum creantem, & relationem geniti ad hominem ge-  
neran-

nerantem, quæ sunt relationes disparatæ, quin à se ipso realiter distinguitur: ergo relatio disparata non sufficit ad distinctionem realem, consequenter ratio Spirati, & geniti in facta Hypothesi, sunt realiter idem.

Probatur 3. Infringendo aliud fundamentum. In tantum Spiritus sanctus distingueretur à Filio, quia ratio formalis reperta in Spiritu sancto, non esset ratio formalis reperta in Filio: sed ex hac diversitate nequeunt ab invicem realiter distingui, ergo minor probatur: Ratio formalis reperta in Spiritu sancto est Spiratio: nunc ergo, vel hæc distingueret secundum esse, aut secundum quidditatem, non secundum esse, quia sic transit in essentiam, ergo secundum quidditatem, sed secundum illam respicit tantum oppositum, ergo tantum distinguit ab opposito, sed si Spiritus sanctus non procederet à Filio, non haberet relationes oppositas, ergo.

Confirmatur. Relationes in sententia Scotistarum distinguunt secundum suum esse formale, sed ratio formalis relationis est esse ad aliud, ergo ex oppositione, quæ tamen in data Hypothesi non daretur inter Filium, & Spiritum sanctum, consequenter nec distinctio.

Obijcies. Si Spiritus sanctus non procederet à Filio adhuc haberet suum constitutivum formale distinctum à constitutivo formalis Filii, ergo distingueretur realiter ab illo. Consequentia patet, idem est enim constitutivum, & distinctivum, Ant. probatur Spiritus sanctus constitue-

tueretur per relationem Spirationis, & Filius pér relationem Filiationis, ergo.

Confirmatur quælibet res realiter distinguitur ab alio per suam differentiam individualem, atqui in data Hypothesi Spiritus sanctus haberet suam differentiam individualem, seu personalem, ergo. Præterea Spiritus sanctus esset quid unum, ergo divisus ab omni alio : Item esset ultimus terminus actionis Spirativæ, sed unus ultimus terminus nequit esse realiter idem cum alio ultimo termino, qualis etiam esset Filiatio, ergo.

¶. Ad objectionem si Spiritus sanctus &c. distinctum à constitutivo formalí adæquato Filij, N. à constitutivo formalí inadæquato Filij conc. ant. formale constitutivum Filij Dei est filiatio non præcisè, sed ut exigit vim spirandi, supposito autem, quod Spiritus sanctus non procederet à Filio, illam non exigeret, sic nec Spiritum sanctum à Filio distingueret.

Contra Spiratio activa seu vis spirandi nihil conduit ad esse personale Filij, ergo quantumvis Filius in facta Hypothesi non diceret vim spirandi, adhuc distingueretur à Spiritu S. ant. prob. Spiratio activa præsupponit personam Filij constitutam : & si per impossibile non spirasset, adhuc secunda Persona mansisset Filius. tum quia Pater constituitur in esse Personalí per Paternitatem, & non per Spirationem activam, quæ est quasi extrinseca Patri in ratione Patris. ergo. ¶. Quod Spiratio activa formaliter spectata præsupponat personam Filij constitutam, non tamen

tamen præsupponit illam constitutam, si radicaliter spe-  
ctetur, sic est ipsa Filiatio; proinde si Filius per impossibili-  
bile non habuisset vim spirandi, mansisset Filius, sed non  
secundum omnem perfectionem, quâ nunc est: & non  
foret in ipso principium, quô distingueretur à Spiritu san-  
cto. Eodem modo discurrendum est de persona Pa-  
tris, hæc enim constituitur per Paternitatem: &  
non per Spirationem activam formaliter spectatam  
conc. sic enim solum ipsum constituit in esse Spiratoris, &  
non per Spirationem activam radicaliter spectatam N. ta-  
liter est ipsa Paternitas cum vi spirandi.

Ad confirmationem p. N. minorem, si intelligatur  
de differentia personali distincta à differentia personali Fi-  
lij: Quia sicut Paternitas, & Spiratio activa defacto non  
constituunt duas differentias personales, idque non ob  
aliam rationem, nisi quia sibi ad invicem non opponun-  
tur, sic etiam Spiratio passiva, & Filiatio non constitue-  
rent duas personas, quia ad invicem non opponerentur.  
Nisi tamen velis admittere minorem de differentia perso-  
li virtualiter distincta à differentia Filij, & in hoc sensu ve-  
ra est minor. Ad subiectum dico Spiritum sanctum fo-  
re quid unum unitate quadam virtuali, sic etiam ratione  
sui solum virtualiter distinctus à Filio, ab alijs vero realiter.  
Ad ultimum in confirmatione positum dico in Hypothesi  
Filium, & Spiritum sanctum esse duos ultimos terminos  
per solam distinctionem virtualem: & ita nequeunt esse  
virtualiter, bene vero realiter unum.

Obijcies? In illa Hypothesi Filius procederet per intellectum, & Spiritus sanctus per voluntatem, ergo cum intellectus sit naturâ prior voluntate, etiam terminus processionis per intellectum debet esse prior naturâ termino processionis per voluntatem, ergo Spiritus sanctus non potest esse realiter Filius. Consequentia probatur: terminata realiter actione, realiter terminatur terminus talis actionis, sed processio per intellectum prius intelligitur realiter terminata, quam processio per voluntatem, ergo cum Filius sit terminus processionis per intellectum, prius est realiter, quam Spiritus sanctus, qui est terminus processionis per voluntatem, consequenter est etiam ab ipso realiter distinctus. R. N. consequentiam. ad probam dist. Majorem terminata realiter actione adæquata, realiter terminatur terminus talis actionis conc. terminata realiter actione inadæquata, realiter terminatur terminus talis actionis N. majorem: sed processio per intellectum prius intelligitur realiter terminata inadæquate conc. adæquate N. minorem. & consequentiam. Tunc processio per intellectum, & voluntatem esset realiter una processio, & ad summum per intellectum Filius supponeretur adæquate productus virtualiter.

Dices Petendo rationem, quare Filius per intellectum non esset adæquate realiter productus, sed tantum virtualiter? R. quia actio terminatur ad comunicandam rei existentiâ, quam posicâ intelligitur terminus adæquate productus, sed

sed Filius in data suppositione non prius realiter recipere  
existentiam per suam processionem, quam Spiritus san-  
ctus, quia existentiam recipit tota rei entitas, Filius autem  
non esset ex se tota entitas, sed esset talis una cum Spiritu  
sancto, cum inter illos non obviaret relationis oppositio,  
a qua in divinis omnis realis distinctio provenit.

Contra. Si per impossibile Pater æternus duos Filios  
genuisset, illi realiter ab invicem distinguerentur, & ta-  
men unus non procederet ab alio, ergo pariter Spiritus  
S. realiter distingueretur a filio, quamvis ab illo non pro-  
cederet. Ant. videtur certum, nam duæ Filiationes sunt  
incompossibilis in eodem supposito, prout patet in crea-  
tis, sicut unus Filius non potest esse a duobus Patribus, sic  
nec ab eodem Patre duo Filii in identitate suppositi. Item  
si per impossibile Pater duos filios genuisset, & unum spi-  
rasset Spiritum sanctum, tunc hic necessariò deberet ab  
uno ex his duobus realiter distingui: quia non posset esse  
idem cum utroque, alias sicut essent duo filii realiter di-  
stincti, sic etiam essent duo Spiritus sancti: & sic destrue-  
retur suppositio, quâ ponimus unam processionem.  
Tandem detur Hypothesis quod Spiritus sanctus non pro-  
cedat a Filio, & quod ex post desinat Filius, tunc non de-  
sineret Spiritus sanctus, quia adhuc actio spirativa & con-  
servativa Spiritus sancti non destrueretur; quæ supradi-  
etasunt signa, quod Spiritus sanctus realiter distingue-  
retur a Spiritu sancto. R. quod in data Hypothesi illi duo

Filiij realiter distinguerentur non ob aliam rationem, quam  
quod duæ denominationes primariæ, & ejusdem ratio-  
nis, quales sunt duæ Filiationes non possunt denominare  
idem subjectum: at vero denominatio geniti & spirati,  
quamvis sit quælibet aliqua denominatio primaria, ta-  
men est diversæ rationis, unde idem subjectum secun-  
dum diversam rationem denominare possunt. Ad 2. q. in  
casu Spiritum sanctum fore solummodo virtualiter distin-  
ctum ab utroque: nec refert, quod uterque Filius reali-  
ter distingueretur: nam etiam modò Paternitas, & Filia-  
tio realiter distinguuntur, & tamen Spiratio activa solum  
virtualiter distinguitur ab amabus; Et quamvis esset una  
processio per voluntatem, per hoc tamen non tollitur,  
quod nequeat esse realiter idem cum utraque, nam etiam  
una tantum est vis spirativa, quæ nihilominus à duabus  
relationibus Paternitate scilicet, & Filiatione virtualiter  
distinguitur. Ad 3. dico in tali Hypothesi desinente Filio  
desineret entitativè Spiritus sanctus: quia ex consequen-  
ti deberet necessariò actio spirativa, & conservativa Spi-  
ritus sancti desinere, cum sicut principia earum intelle-  
ctus, & voluntas sunt realiter idem, sic actio quæ est per  
intellectum, realiter idem cum actione per voluntatem,  
quæ ad cessationem actionis intellectivæ cessare deberet.

PRO

# PROLOGIUM

## In TRACTATUM

de

### PROVIDENTIA SUPERNATURALI, SEU PRÆDESTINATIONE.

**I**Nextricabilem ingreditur labyrinthum, quis quis ineffabile prædestinationis, & reprobationis Mysterium rimari contendit. Neque evadere poterit, nisi Deus Ariadnæum filum ad eluctandum porrexerit: cuius optimè conscius gentium Apołtolus à longè intuebatur divinæ ordinationis secretum, & ubi sensit mentis aciem hebetescere, ocyus cæcutientes oculos retrahens exclamavit. O Altitudo divitiarum, sapientiæ, & scientiæ Dei, quā in incomprehensibilia sunt judicia ejus, & investigabiles viæ ejus; Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? Profectò in contemplando hocce divinæ voluntatis Arcano naturæ franguntur vires, quia justissimum Dei tribunal tulit sententiam pro gloria sua, quod sibi soli pateat vita, & interitus omnium, quos ipse solus è nihilo effinxit. Inde horrendum est cogitare, quæ Deus cogitat: aut scrutari, quod in Sacratissimo Dei Scrutinio decisum est, cùm persæpè humana sapientia in scrutando deficiat; sicquē aut in effrænatam vivendi licentiam prorumpit, aut prorsus præceps in desperationis cadit abyssum. Quapropter desinat humana industria di-

vinæ

vinæ voluntatis curiosius indagare ordinationem, sed pro Reverentia Altissimi Judicij adoret sententiam; unum tamen commendo, quod quilibet amare, & timere non definat, & in tremore suam operetur salutem, nec quidquam agat, quod ad consequendam felicitatem præcludat aditum: tunc, si quis in finem perseveraverit, salvus erit. Jam verò quod multi in libro vitæ non sint scripti, nemo divinam justitiam inculet, eò quod gratia vita æterna: & cuius vult ( teste Apostolo ) miseretur, & quem vult indurat, & ut luti figulus potestatem habet eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud verò in contumeliam. Proinde Te rogo Deus ter opt. max. ut me, qui protenuitate mea de Prædestinatione, ratione disputo, re, & opere inter prædestinatos numerare milearisi.

## Elenchus Hæreticorum malè de Prædestinatione Sentientium.

**I**ovinianus, quidam dives, sed indoctus Monachus, postea Clericus factus omnia peccata more stoicorum paria esse dicit; quod qui Baptismum plena fide suscepit, talem non posse amplius peccare, aut à diabolo subverti, aut tandem damnari.

Pelagiani ( à Pelagio cognomento Britone anno Christi 414. dicti, qui Honorij, & Theodosij anno quinto Monachus factus à Catholicis defecit ) docent: naturæ tantam esse libertatem, ut per solum liberum Arbitrium possit assequi Regnum

gnum Dei, Dei gratiam ad liberum arbitrium refert. Deum tantum illos prædestinasse, quos dignos futuros, & bene morituros cognovit: Electorum numerum augeri, minui posse: Electos carere peccatō, nec posse peccare, eis i velint. Hujus errores S. P. Augustinus, & Alipius confutarunt.

Prædestinati, sic dicti, quia dictabant, nec piè viventibus bona opera ad salutem, nec impijs mala ad interitum conferre, nisi prædestinati fuerint. Hic error cœpit anno Chri-  
sti 49. Honorio Imperatore quinto, & fuit baustus ex libris  
S. P. Augustini male intellectis.

Godescalcus Presbyter in diœcesi moguntiaca circa an-  
num domini 849. docebat, homines proorsus inevitabili lege,  
& necessitate providentiae divinæ sive inferis, sive superis de-  
stinati esse, unde de libero arbitrio, Prædestinatione male  
sensit. Moguntiæ in Synodo à Ludovico bojorum Rege con-  
vocata à Rabano convictus fuit.

Calvinus filius Gerardi Cauuini natus Novioduni in  
Picardia: ubi scapulas; & tergum virgis, & Cauterio ob  
probatae Sodomiæ crimen præbere debuit, postea ob alia sce-  
lera sua Patria porscriptus, deinde pediculari morbo con-  
sumptus inter blasphemias voces, quibus diei, quem unquam  
vel studijs, vel scriptionibus impendit, Deoque vero male-  
dixit, ac Dæmones invocavit, animam orcipotenti anno  
1576. commisit. Hic inter reliqua docuit: Deum esse omni-  
um scelerum Authorem primarium. Christum in cruce de-  
sperasse, & inferorum pœnas sustinuisse, vitæ licentiam, &  
sce-

scelerum inpuritatem profitetur: immutabili Dei decreto, alios ad vitam æternam, alios ad mortem, & interitum prædestinatos esse citra ullum ipsorum meritum: ex vi decreti divini omnia mala fieri: bona opera ad salutem necessaria non esse, sed sufficere solam fidem.

Antinomi statuunt, quod quæcunque tandem sit hominis vita, quantumvis impura, justificari, si modo promissionibus Ecclesiæ credit. Primus Sectator fuit Joannes Islebius agricola.

Ambsdorffiani, affirmant bona opera homini ad salutem esse pernitiosa.

Majoristæ negant, ullum hominem, etiam infantes justos fieri posse, aut unquam salvatos fuisse absque bonis operibus præcedentibus.

Huldricius Zwinglius Canonicus Ecclesiæ Constantiensis inter cætera affirmat, Numam, Catonem, Scipionem, & similes præstantes Ethnicos, qnamvis vera fide caruerint venturi Christi, salvos factos esse vi legis naturæ.

Theodorus Beza Burgundus ob fædos concubitus suppliciorum meturelicitis amplis beneficijs gallia profugit, Sectator Calvini cum alijs Posteris dicit. Deum potissimum creasse genus humanum ad perpetuam damnationem, & interitum: Deum creasse Adamum non modo ut interiret, sed quia illum ab æterno ad exitium prædestinasset, ideo illum necessariò peccare debuisse.

CON-

# CONCLUSIO XVII.

DeVs VVLt pro sVa Larga VoLVntate oMnes  
saLVos fieri. \*

**P**robatur. Christus pro omnibus mortuus est, ergo Deus vult omnes salvos fieri. ant. patet ex Apostolo dicente: Mediator Dei, & hominum Christus Jesus dedit semetipsum in redemptionem pro omnibus nobis. & alibi: Mortuus est pro salute totius mundi. Consequentia probatur: Passio Christi ordinata fuit ad acquirendum salutem deperditam omnibus, ergo si Christus pro omnibus mortuus est, Deus vult omnes salvos fieri.

Confirmatur. Deus voluit Adamum vera voluntate salvum fieri, ergo & vult, ut omnes homines salutem consequantur. Consequentia probatur, omnes homines viâ ordinariâ sunt in Adam inclusitam physicè, quâm moraliter, quia ab eo ut capite, & principio procedunt, quod ejus voluntate delinquentे deliquerunt omnes, ergo. Quod roboratur, hoc ipso quod Deus Adamo dederit justitiam originalem, voluit & illam dare suis posteris, si perfisteret in ea, ergo eadem ratione quia Deus voluit Adamo vera voluntate salutem, voluit, ut & posteri salvi fiant.

Dices: concedendo: Deum velle omnes homines salvos fieri, sed non aliqua voluntate positiva, reali, & formalí, sed tantum voluntate aliqua signi, quæ dicitur voluntas metaphoricè talis, & consistit in hoc, quod foret

Q

Deo

Deo gratum, si omnes salvi fierent; non verò quasi actu  
positivo vellet salutem omnium: & in hoc sensu promul-  
gatio, leges, Redemptio facta per Christum dicuntur vo-  
luntas Dei, prout sunt signa voluntatis divinæ. Contra  
Deus voluit Adamum vera, & positiva voluntate salvum  
fieri, ergo etiam vult omnes homines taliter salvos fieri:  
2. Voluntas Dei non est ficta, aut simulata, sed vera, &  
sincera, ergo si omnibus vult salutem, illam verè, & for-  
maliter vult. 3. Omnis actus voluntatis divinæ est forma-  
lis, sed velle salutem est actus voluntatis divinæ, ergo est  
formalis. 4. Salus hominum est formaliter amabilis, ergo  
Deus illam vult actu formali, & positivo.

Probatur secundò Deus omnes homines ordinavit  
ad vitam æternam, & statum supernaturalem, cùm nul-  
lus defectò sit in statu naturæ puræ conditus: sed hoc ip-  
so vult omnibus salutem vera, & positiva voluntate, er-  
go minor probatur, implicat, quod Deus ordinet ali-  
quem ad finem supernaturalem, & illi non velit saltem  
inefficaciter talem finem, cùm talis ordinatio, sit aliqua  
voluntas Dei, quæ versatur circa talem finem.

Obijcies si voluntas Dei salvandi omnes homines es-  
set formalis, & positiva, illa in omnibus adimpleretur, sed  
non adimpletur in omnibus, quia non omnes salvantur,  
ergo Deus non vult omnes salvos fieri vera, & formalis  
voluntate. R. dist. causalem minoris; non omnes salvantur  
ex defectu Dei volentis salutem, N. ex defectu homi-  
nis non volentis ponere ad salutem necessaria conc. cau-  
lem.

Con-

Contra voluntas Dei formalis, & positiva est efficax,  
sed voluntas, quâ Deus vult omnes salvos fieri, non est ef-  
ficax, ergo. minor probatur voluntas antecedens non est  
efficax, per hoc enim distinguitur à voluntate consequen-  
te, quod hæc sola sit efficax, sed voluntas, quâ Deus  
vult omnes salvos fieri est antecedens, ergo. **R.** dist. mi-  
norem sed voluntas, quâ Deus vult omnes salvos fieri non  
est efficax respectu obiecti voliti, scilicet beatitudinis conc.  
non est efficax respectu auxilium sufficientium **N.** mino-  
rem. Deus efficaciter dat omnibus sine exceptione auxilia  
sufficientia, quibus possunt salutem consequi, quamvis  
illam non omnes actu consequantur, quia auxilia suffi-  
cientia non sunt infallibiliter connexa cum salute.

Contra sed voluntas Dei, qua vult omnes homines  
salvos fieri, non est efficax respectu auxiliorum sufficien-  
tium, ergo **S. N.** probatur subs. si esset efficax respectu  
auxiliorum, deberet Deus dare omnibus auxilia suffici-  
entia, sed Deus non dat omnibus auxilia sufficientia, ergo  
minor patet imprimis in parvulis in uteris maternis morien-  
tibus, quibus nullâ humanâ industriâ succuri potest, sed ne-  
cessariò sine baptismo decedere debent, ergo **R.** Deum etiam  
parvulis in utero materno decedentibus propriè velle salu-  
tem, proindequè illis præparare auxilia sufficientia, quia  
Deus absolutè habet intentionem ipsos salvandi quantum  
in se est. Unde si aliquando contingit, quod ex occursum  
causarum naturalium, veletiam liberarum præmaturam

mortem inferentium, illa parvulis non applicentur, non provenit ex defectu Dei, quia quantum in se est, sincere cooperari vult, sed provenit ex causis naturalibus, & mere per accidens. Ex hoc tantum licet inferre, Deum non omnibus providisse media sufficientia proxime, non verò quod non providisset media remotè ad salutem conducentia.

Contra. Sed ad hoc ut Deus dicatur velle salutem omnibus parvulis, deberet ita præparare remedia, quod possent omnibus indis criminatim applicari, sed ea multis applicari non possunt, ergo minor probatur, si possent absolute applicari, possent applicari vel à ipsis, vel à Matre, aut Ministro Ecclesiæ, aut alijs, sed per se pè à nemine horum applicari possunt, et si omnes suam extremam industriam impendant, ergo R. dist. ult. minorem à nemine horum applicari possunt, & hoc est per accidens conc. per se N. minorem: per se, & ex natura sua omnes isti possunt applicare auxilia sufficientia parvulo in utero Matris decedenti, sed quod ea actu non applicent, per accidens est ratione alicujus causæ naturalis impedientis talem applicationem. Minime tamen dici potest, quod voluntas Dei antecedens circa salutem talium parvolorum non sit sincera, aut positiva, quia non impedit causas secundas talem applicationem impedientes: non inquam, quia Deus est provisor generalis, de cuius ratione est permittere motus causarum secundarum, quod majus bonum est, quam salus alicujus pueri. Si pius princeps absolute & for-

formaliter vult, ut vitia in suo regno non graventur, quamvis ob majus bonum non tollat omnes occasiones peccandi, ergo pariter Deus positivè vult inefficaciter saltem salutem omnium, et si non tollat omnes occasiones concursus causarum secundarum talam salutem impeditum.

Contra causæ secundæ non possunt impedire voluntatem Dei, ergo si Deus omnibus vult auxilia sufficientia ad salutem, posita quacunque causa naturali deberent posse applicari, sed hoc non est, ergo Deus non vult omnibus auxilia sufficientia ad salutem. **¶** Quid causæ secundæ non impedian directè, & ex vi sua naturali immediate voluntatem Dei etiam inefficacem, sed tantum indirectè ex voluntate Dei ut Provisoris generalis permittentis, & non impeditis earum motus naturales impeditivos, quo minus auxilia sufficientia alicui applicentur, Sicut quid Deus permittat fieri peccata, non potest inferri, quid nullum peccatorem velit salvum fieri, ita, quid permittat fluere motus naturales causarum, non potest dici, se non habere veram voluntatem salvandi omnes homines.

## CONCLUSIO XVIII.

**L**eCtlo aD gLorlaM est pVrè gratVta, & non fIt eX  
præVlsls operibVs. \*

**P**robatur ratione comuni Thomistarum. Quicunque  
ordinate vult, prius vult finem, quam media, sed  
Deus

Deus ordinatè vult, ergo priùs vult media, quàm finem, sed gloria obtinet rationem finis, merita rationem medij, ergo priùs vult gloriam, quàm media. Major in qua est difficultas, probatur. quia qui ordinatè vult, debet priùs intendere, quodd per se, & ratione sui est volibile, quàm quod est volibile ratione alterius, sed finis est per se volibilis, media verò per ordinem ad finem, quia ex se non sunt appetibilia nisi quatenus sunt utilia ad finē, ergo. tum quia omnis motio priùs est à fine, & à medijs solū secundariò. tum quia prior est cognitio finis, quàm mediorum: nam sicut ante finem formaliter media quà talia non sunt, sic nec ante cognitionem finis media qua talia non possunt cognosci. Tandem qui ordinatè vult, non invertit naturalem modum procedendi intellectus, & voluntatis, sed si Deus priùs vellet media quàm finem talem ordinem inverteret, ergo. minor probatur. Modus procedendi intellectus & voluntatis est iste? priùs est apprehensio, deinde simplex volitio, seu amor finis, deinde efficax volitio, seu intentio finis, hanc sequitur consultatio mediorum, istam consensus, pōst electio mediorum, tandem imperium, usus, & fruitio, ergo naturalis ordo inverteretur, quia electio mediorum anteveiteret electionem finis.

Dices: axioma istud, quicunque ordinatè vult, priùs vult finem, quàm media, subsistere, quando quis sibi ipsi intendit finem, non verò quando intendit finē alteri: cùm tunc finis non tam sit finis intendentis, quàm alterius. Sed con-

Contra sive finis sibi, sive alteri intendatur, semper ordinatè volens debet priùs velle finem, quām media: nam media idonea, & efficacia eligi non possunt, nisi priùs præcognoscatur, & intendatur finis, ad quem sunt talia media: alias eligeret media inefficacia, aut planè indifferētia ad quemcunque finem consequendum. Item medicus vult ægroto sanitatem, & tamen priùs intendit sanitatem, quām medicinam, cūm ex cognitione infirmitatis curandæ, & sanitatis introducendæ eligat & præscribat medicamenta.

Dices 2. admitto, quod qui alteri intendit finem, debet priùs intendere finem, quām media, sed id verum est de intentione inefficaci, non verò efficaci. Sic Deus vult inefficaciter gloriam, & tamen ratione hujus voluntatis inefficacis dat efficaciter illis media sufficientia, imò & efficacia, quibus ad tempus piè vivunt.

Contra effectus non potest in perfectione excedere suam causam, sed si ex inefficaci intentione finis procederet efficax volitio mediorum, jam effectus in perfectione excederet suam causam, ergo. minor probatur, quia electio mediorum est effectus finis in intentione, sicut finis in executione est effectus mediorum, ergo. Si electio mediorum esset efficax, non verò intentio finis, effectus in perfectione excederet suam causam: tūm paritate: ex præmissis probabilibus non potest sequi conclusio certa, & vicissim ex principijs certis, conclusio incerta, & probabi-

babilis, ergo etiam ex intentione inefficaci finis, non potest neque efficax electio mediorum. Tum aliter debent procedere a fine media efficacia, & iterum aliter ab eodem debent procedere media inefficacia, sed media inefficacia solum procedunt ex intentione finis inefficaciter voliti, ergo media efficacia ex intentione ejusdem efficaciter voliti. Nec urget paritas de reprobis: nam quamvis Deus ex simplici complacentia salutis, quam vult, det efficaciter media reprobis, quia tamen sunt sufficientia solum, & non infallibiliter connexa cum salute, voluntas dandi gloriam inefficax est, unde tamen efficaciter dupliciter spectari potest vel per ordinem ad Dei actum volentis media sufficientia, vel per ordinem ad finem intentum, id est salutem, primo modo vult Deus efficaciter, non verbo secundo modo; quod vero subinde tribuat auxilia efficacia, illa non proveniunt ex intentione inefficaci glorie, sed ex efficaci intentione primae gratiae justificantis.

Confirmantur omnia supradicta, Deus solo suo beneplacito & ex pura motione suae bonitatis determinavit v.g. Petrum ad esse rationale, quod habet, ergo ex solo eodem determinat ad esse supernaturale, quod est vita eterna. Item parvuli morientes post baptismum salvantur. non tamen ex praevisione meritorum, quia in eis nulla extiterunt. Itidem Deus hominem praedestinavit uniri divinitati, sed praedestinatio ad unionem facta est sine praeviosis meritis, ergo & praedestinatio ad gloriam.

Obij.

Obijcies. Deus intendit dare gloriam electus ut prae  
mium & coronam, ergo electio ad gloriam est ante prae-  
vila merita. Consequentia probatur, quia Rex intendit  
dare viro Equestri, v. g. vellus aureum tanquam praemi-  
um & coronam, illud non intendit nisi ex praevisis meri-  
tis, ergo quia Deus intendit dare gloriam electis ut prae  
mium & coronam, illam non intendit nisi ex praevisis me-  
ritis. Consequentia probatur, de Deo est discurrendum  
per analogiam ad creaturas, ergo. quod dist. ultimum ant.  
Si ex tali comparatione in Deo non resultat aliqua imper-  
fectio conc. si aliqua resultat N. ant. quod Rex nequeat  
intendere vellus aureum viro equestri per modum coro-  
næ, arguit in ipso aliquam limitationem, & impotenti-  
am, ed quod in sua potestate non habeat merita illius, nec  
industriam, nec bonum usum: è converso Deus in sua  
potestate habet merita hominum, & bonum usum liberi  
arbitrij, unde non debet intendere electis gloriam ex prae  
visis meritis.

Contra. De Deo discurrendum est per ordinem ad  
creatures, quando inde nulla in Deo oritur imperfectio,  
sed quod Deus intendat gloriam ut praemium ex praevisis  
meritis, nulla in Deo oritur imperfectio, ergo. minor  
probatur, in tantum oriretur, quia non ordinatè vellet,  
sed si intenderet gloriam ex praevisis meritis minime inor-  
dinatè vellet, ergo. Minor probatur, per hoc quod Prin-  
ceps det aureum vellus in praemium viro equestri ex prae  
visis meritis, nullus dicit, quod inordinatè vult, imò tali-

R

ter

ter argueretur, si id non intenderet ex prævisis meritis, ergo. *R.* N. consequentiam, disparitas est, quia ad hoc ut Rex dicatur ordinatè aliquid velle, sufficit quodd operetur juxta conditionem suæ voluntatis, quæ cùm non sit effectiva meritorum, & industriæ viri equestris, quæ sunt ratio, & fundamentum, quare aureum vellus obtineat rationem præmij, non potest illud taliter velle, nisi ex prævisis meritis. At si Deus intenderet gloriam per modum præmij ex prævisis meritis non operaretur juxta conditionem, & exigentiam suæ voluntatis, quæ potest efficere merita electi ad gloriam: hinc antequam illa prævidentur intendit gloriam ut præmium. Ex quo colligis, quid dicendum sit ad id, quod adducitur de Principe.

Urgebis ad hoc ut aliquid possit intendi per modum præmij, debent adesse merita, cùm merita sint fundatum, vel saltem conditio sine qua res non esset præmium, sed si Deus intendit gloriam sine meritis, non ad- sunt merita nec in se, nec in prævisione, ergo. *R.* dist. majorem. debent adesse merita objectivè tanquam ratio motiva N. eminenter in sua causa conc. majorem, & sic distincta minore N. consequentiam.

Contra si merita sunt tantum præstò eminenter, & in causa, Deus non potest intendere electis gloriam ut præmium formaliter, ergo. probatur ant. eò modò est præmium, quò modò sunt merita, sed merita electorum non sunt formaliter præstò Deo prædestinanti, ergo. *R.* dist. mi-

norem sed merita electorum non sunt formaliter præstō  
Deo prædestinanti, sunt tamen ex vi continentiae eminen-  
tialis inffalibiliter ponibilia conc. non sunt inffalibiliter po-  
nibilia N. minorem, quod sufficit, ut possit Deus electis  
intendere gloriam per modum præmij.

Obijcies 2. Deus actualiter dat electis gloriam ex me-  
ritis, ergo etiam illam intendit ex meritis. Consequentia  
probatur, actualis gloriæ collatio se habet per modum  
actus externi, sed hoc ipso, quod actualis gloriæ colla-  
tio se habeat ad modum actus externi debet illam intende-  
re ex meritis, ergo minor probatur. Actus externus de-  
bet proportionari actui interno, sed actualis gloriæ colla-  
tio, & intentio eiusdem se habent per modum actus ex-  
terni, & interni, ergo debent ad invicem proportionari,  
consequenter si actualis gloriæ collatio est ex meritis,  
etiam ejusdem intentio erit ex meritis. R. actualem glo-  
riæ collationem proportionari alicui actui interno, sed  
hunc non esse decretum intentivum, quod non respicit  
merita, sed decretum executivum, quod supponit me-  
rita prævisa.

Contra non datur decretum executivum distinctum  
ab intentivo, ergo illi proportionari non debet actualis  
gloriæ collatio. ant. probatur. Decretum executivum  
versatur circa salutem ut vestitam suis circumstantijs: Sed  
etiam decretum intentivum versatur circa salutem ut ve-  
stitam suis circumstantijs, ergo non datur decretum exe-  
cuti-

cutivum distinctum ab intentivo. minor probatur. Elec-  
tio ad gloriam, sive decretum intentivum est efficax, er-  
go versatur circa salutem ut vestitam suis circumstantijs,  
consequentiam probo, quia voluntas antecedens, quâ  
Deus vult omnes salvos fieri, est inefficax, respicit salu-  
tem secundum se spectatam, & præcisam à circumstan-  
tijs, ergo si decretum intentivum est efficax versatur circa  
salutem ut vestitam suis circumstantijs. R. 1. admittendo  
utrumque decretum versari circa salutem ut vestitam suis  
circumstantijs, sed non eodem modo: Decretum enim  
intentivum respicit salutem, & ejusdem circumstantias  
quatenus sunt terminus actus pure gratuiti: econtra de-  
cretum executivum respicit easdem ut sunt terminus  
actus Justitiae; unde ista duo decreta sunt distincta. R. 2.  
Decretum intentivum versari circa circumstantias impli-  
citè, quatenus virtualiter importantur in gloria intenta,  
at decretum executivum ad utrumque ad gloriam simul  
& circumstantias se explicitè extendit, quamobrem ista  
duo decreta distinguenda sunt. Per quod habes, quod vo-  
lentes antecedens nec implicitè respiciat media ad salutem,  
saltē cum ea infallibiliter connexa: licet implicitè im-  
portet auxilia sufficientia.

Dices: decreto intentivo, & executivo correspondet  
idem numerô effectus, scilicet gloria, ergo sunt adæquate  
idem. R. dist. ant. Correspondet idem numero effectus  
materialiter conc. ant. formaliter N. ant. gloria, seu ejus-  
dem collatio ut est virtualiter, & in radice gratuita cor-  
respon-

respondet decreto intentivo; prout verò exterior gloriae  
collatio est formaliter ex justitia correspondet decreto  
executivo.

Obijcies tertid ex absurdis. Si prædestinatio fit primò  
ad gloriam, sequeretur in prædestinatis non manere liber-  
tatem ad salvari, veldamnari, hoc non est dicendum, er-  
go nec illud, ex quo sequitur. Libertas consistit in indis-  
ferentia ad oppositum, sed posita prædestinatione tollitur  
libertas ad oppositum, ergo: minor probatur, si libertas  
persistaret, posset homo non perseverare in gratia, & dam-  
nari, sed positò decretò de salute homo non potest dam-  
nari, quia Decretum Dei nullus potest irritum facere. **R.**  
Sicut de decreto prædeterminante, dist. ult. majorem pos-  
set homo non perseverare in gratia, & damnari in sensu  
composito N. majorem, in sensu diviso C. majorem. Ad  
objectionis intelligentiam nota, prædestinationem ad glo-  
riam non movere immediatè prædestinatum ad operan-  
dum, sed potius electionem ad gratiam, nec illa præde-  
stinatio ad gloriam est primum antecedens suppositum:  
nam ante illam prædestinationem per voluntatem Dei  
præcedit scientia Dei, quâ novit se habere media talia, qui-  
bus prædestinatus fit cooperaturus liberè, voluntariè; &  
sic scit talia media esse certa, & infallibilia ad conducen-  
dum ad gloriam, quem voluerit prædestinare, sicquè li-  
bertas stat cum prædestinatione.

Dices prædestinatio est antecedens omnino necessa-  
rium, ergo tollit libertatem, ant. probatur, omne præ-  
teri.

teritum est simpliciter necessarium, unde Aristot. &  
Ethic. hoc solo ait privatur Deus ingenita facere quæ facta  
sunt, sed prædestinatio alicujus est præterita, cum jam  
ab æterno fuit facta, ergo prædestinatio est antecedens  
omnino necessarium. R. N. minorem quodd prædestina-  
tio sit præterita: nam idem in Deo est prædestinasse, præ-  
destinare, & prædestinatum esse, cùm actus prædesti-  
nandi sit in nunc æternitatis, non transit in præteritum.  
Fateor tamen prædestinationem esse necessariam prædesti-  
nato ex suppositione propter immutabilitatem voluntati-  
tis divinæ; non tamen absolute. Ex quo corruit illud di-  
lemma, propter quod multi desperant: vel ab æterno præ-  
destinatus sum, vel reprobatus. Si prædestinatus, neces-  
sariò salvabor, & quidquid faciam veniam, ad quod me  
Deus elegit, et si pessimè vixero: Si reprobatus sum, ne-  
cessariò damnabor etiamsi sanctissimè vivam. Hæc argu-  
mentatio est laqueus diaboli multos in æternam damna-  
tionem trahens. Ista argumentatione ut refert carriere ex  
S. P. Augustino lib. de dono perseverantie cap. i. Quem-  
dam Monachum sui Monasterij eò fuisse adductum, ut  
tandem delecta professione Religiosa ad sæculi voluptates  
reverteretur, ac periret. Cæsarius idem penè recenset de  
Ludovico lantgravio obstanti correptionibus Religio-  
rum, qui eum ad bonam vitæ frugem reducere conaban-  
tur, quid factum, incidit in gravem morbum, accersit  
Medicum cordatum sanè, & memorem argumentatio-  
nis ordinariæ, quâ Longavius dissolutionem, & intem-  
peran-

perantiam excusabat: ut quid vocasti me ait Domine mihi,  
frustra vocas me: nam si venerit hora Mortis tuæ, certè  
morieris, nec possum te juvare, si non venit, non indi-  
ges ope mea. Quid ita ait Lantgravius, quin juva me, an-  
te quam adrepat mors: tum Medicus, si putas vitam cor-  
poralem posse conservari medicina corporali, cur similiter  
non credis, vitam æternam sperari, & adipisci posse, con-  
tritione, & pœnitentia: vicit hoc verbo Medicus, & per-  
suasit Lantgravio. Quamvis igitur prædestinatio juvari  
nequeat quantum ad ipsam ordinationem divinam, bene  
tamen quantum ad effectum ejus prout. S. Th. dicit: p. i. q.  
23. art. 8. in o.

## CONCLUSIO XIX.

reprobatio, propter habet Vr pro eXCLVslone reprobata  
a gLorla fit ante præVisa DeMerita. \*

**P**robatur Si reprobatio sumpta pro absoluta exclusio-  
ne reprobi à gloria tanquam beneficium indebitum non  
esset ante prævisa demerita, esset idem, quia Deus vult vo-  
luntate generali salutem omnibus, eosq; ordinavit ad  
vitam æternam; simulq; videtur repugnare divinæ cle-  
mentiæ, velle aliquem excludere à bono gloriæ sine deme-  
ritis: sed ex nullo horum repugnat, reprobationem abso-  
lutè sumptam esse ante prævisa demerita, ergo reproba-  
tio prout habetur pro exclusione gloriæ sit ante prævisa  
deme-

demerita. Minor probatur, imprimis non repugnat ex primo capite, quia ex voluntate antecedente de salute omnium solum infertur, Deum non posse omnes collectivè reprobare, non verò quodd nequeat aliquem in particulari: nam per hanc voluntatem Deus solum vult salutem secundum se sumptam praescindendo à circumstantijs, consequenter potest Deus alias circumstantias permettere, quæ impediant consecutionem salutis; Nonne Deus supposita voluntate salvandi omnes denegat auxilia efficacia, ergo etiam potest denegare salutem: non minùs enim est Dominus gloriæ, quam gratiæ efficacis.

Item si Deus genus humanum in puris naturalibus reliquisset, adhuc probeneplacito suo potuisse unum, alterumve elevere ad statum supernaturalam, ergo quamvis Deus ordinaverit omnes ad ordinem gratiæ, potest aliquos excludere à gloria. Quorum omnium ratio est, quia Deus ordinando naturam humanam ad ordinem supernaturalem, & volendo voluntate antecedenti salutem omnibus, ita vult, quodd non præjudicet suæ perfectioni, aut impedit manifestationem suorum attributorum; cùm ergo attributum misericordiæ exigat, quod aliqui salventur: attributum justitiæ, quod permittat cursum causalium liberarum, quæ nonnunquam per malum usum deficiunt à suo fine, & sic damnantur. Nec repugnat misericordiæ divinæ, cùm gloria sit cuique homini indebita. Neque dicere valet, qui duobus indigentibus succurrere valet, & non succurrit, is imisericors abolutè dicendus est,

sed

Sed Deus cuilibet reprobo prædestinandô succurrere potius let, ergo imitericors est. R. i. majorem esse veram, quando quis obligatur succurrere, Deus verò non obligatur, cum gloria sit cuique homini indebita. 2. Id verum esse de agente, & provisore particulari, non verò generali, cuius differentia ea est, quod Provisor generalis curare debeat, quod conservetur pulchritudo, & diversitas hujus universi, quæ talvatur in hoc, quod aliqui perveniant ad suum ultimum finem, alij verò ab eodem deficiant.

Probatur. 2. Finis prius debet intendi, quam media, ergo exclusio à gloria intenditur à Deo, priusquam prævideat demerita, ant. patet ex præcedenti conclusione.

Confirmatur datur in Deo decretum intentivum, quod vult simpliciter gloriam ante prævisa merita, & decretum executivum, quod intendit dare gloriam ex meritis, ergo etiam datur in Deo decretum intentivum, quod aliquos simpliciter excludit à gloria tanquam beneficio indebito, & executivum quod infligit pœnam æternæ damnationis ex demeritis.

Obijcies Reprobatio prout includit voluntatem infligendi pœnam præsupponit demerita prævisa, ergo etiam eadem præsupponit, ut est absolutè exclusio à gloria, ut à beneficio indebito. Consequentia probatur, omnis pœna præsupponit demerita, sed exclusio à gloria est aliqua pœna, ergo præsupponit demerita, minor constat, nam talis exclusio est pœnalis, ut patet in creatis. R. dist.

dist. minorem exclusio à gloria est aliqua pœna præsuppositivè, & causaliter causalitate per accidens conc. formaliter, aut causaliter causalitate per se tali N. minorem. Verum quidem est, quod pœna æterna, aut damnatio sequatur ad exclusionem gloriæ, sed præsuppositivè tantum, & non formaliter, aut causaliter causalitate per se tali, quasi exclusio à gloria aliquem influxum positivum præberet ad damnationem.

Contra Reprobatio ut est absoluta exclusio reprobi à gloria se habet præsuppositivè, & quasi causa per accidens ad inflictionem pœnæ æternæ, ergo est ex prævisis demeritis. Consequentia probatur, hoc ipso, quod absoluta reprobatio se præsuppositivè, & ad modum causæ per accidens habeat ad inflictionem pœnæ æternæ, jam aliquo modo, & virtualiter intelliguntur cognosci demerita in illo signo, in quo est reprobatio per modum exclusionis à gloria tanquam beneficio indebito, quia Deus excludendo reprobum cognoscit perfectissimè suum actum voluntatis excludentem, consequenter, & demerita, ad quæ præsuppositivè se habet, & cum eis quasi causa per accidens conjungitur. Rz. dist. intelliguntur cognosci demerita in illo signo adæquato, in quo est reprobatio N. intelliguntur cognoscidi demerita in illo signo inadæquato, in quo est reprobatio conc. Hæc distinctio ita explicatur, eadem reprobatio, ut est absoluta exclusio reprobi à gloria, & ut includit voluntatem infligendi pœnam æternam est idem actus

actus voluntatis divinæ, in eodem signo rationis adæqua-  
to elicitus: sed sicut juxta nostrum concipiendi modum  
idem actus voluntatis ut est exclusio à gloria ut beneficio  
indebito præcedit se ipsum, ut includit voluntatem puni-  
endi: ita dicimus in illo signo reprobationis inadæquate  
sumpto Deum non cognoscere demerita, bene tamen in  
alio signo inadæquato, & posteriori.

Instabis Exclusio à gloria pro omni signo non potest  
intelligi sine demeritis præviisis, ergo solutio nulla. ant.  
probatur exclusio à gloria respicit pro fine inflictionem  
pœnæ æternæ, sed inflictio pœnæ prælupponit demerita,  
ergo & exclusio à gloria illa respicit. *R. N.* ant. exclusio à  
gloria non respicit pro fine inflictionem pœnæ, sed mani-  
festationem suorum attributorum.

Urgebis. Per inflictionem pœnæ manifestantur attri-  
buta v. g. justitia, ergo si exclusio à gloria respicit mani-  
festationem attributorum ut causam motivam, respicit  
etiam inflictionem pœnæ. *R. N.* consequentiam instan-  
do, per intentionem gloriæ manifestatur misericordia, er-  
go si intentio gloriæ respicit manifestationem suorum attri-  
butorum tanquam causam motivam, respicit etiam me-  
dia. Consequentia non valet. Unde dist. ant. per infilctio-  
nem pœnæ manifestantur attributa, manifestantur per  
modum occasionis talis manifestationis conc. per infilctio-  
nem pœnæ manifestantur attributa tanquam rationem  
formalem manifestandi attributa *N. ant.*

Obijcies 2. Si Deus excluderet reprobum à gloria ante prævisa demerita, esset causa damnationis reprobri, hoc non est dicendum, ergo. Sequela probatur, ita se habet reprobatio ad reprobos, sicut prædestinatio ad prædestinatos, sed prædestinatio est causa salutis electorum, ergo reprobatio erit causa damnationis reproborum, sed hoc repugnat scripturæ, quæ dicit oſeæ 13. *perditio exte Israel.*

Confirmatur Exclusio à gloria est causa virtualis, & à priori decreti permissivi, hoc est ratio subtractionis gratiæ efficacis, hæc est ratio à priori lapsūs in peccatum, hoc inducit, & trahit post se inflictionem pœnæ, ergo de primo ad ultimum exclusio à gloria est causa damnationis. Consequentia tenet, quod est causa causæ, est etiam causa causati.

R. Ad objectionē R. N. Deum esse causam reprobationis positivæ, sive damnationis, quia non est causa demeritorum, quæ reprobatus ex propria malitia, & libertate comisit: nisi velis dicere Deum esse causam demeritorum, in quantum subtrahit gratiam efficacem, & permittit hominem labi in peccatum, sed hoc manifestè falso est, Deus enim stante suo decreto permissivo dat peccatori auxilia sufficientia, quibus potest non peccare, unde si peccat, suæ perversæ voluntati peccatum adscribere debet. Aliter est discurrendum de prædestinatione, hæc verè est causa actualis collationis gloriæ, cum sit causa meritorum: non enim Deus mala, sed bona operatur.

Ad

Ad confirmationem dico, quod est causa causae est etiam causa causati eodem modum, quod est causa, est causa causati, concilium aliter. N. Decretum permissivum non est causa positiva subtractionis gratiarum, & haec lapsus in peccatum, cum nullum influxum in illud habeat, sed voluntas, quae stante auxilio sufficienti non operatur conformiter ad legem, unde nascitur peccatum: Quia tamen Deus est causa effectiva decreti permissivi, sequitur Deum esse causam permissivam peccati, per hoc tamen nulla imperfectio Deo accrescit sed perfectio, cum permittat tanquam Provisor generalis motus causarum liberarum.

## CONCLUSIO XX.

Opinor probabilius, ex hominibus probatos, & pavores predestinatos. \*

**H**æc Conclusio probatur Authoritate, primo verbis Christi Matth. 7. *Intrate per angustam portam, quam lata porta, & spatiosa via est, quæ dicit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eam: quam angusta porta, & arcta via est, quæ dicit ad vitam, & paucisunt, qui inventiunt eam.* Item introducitur Deus loquens Esdræ 9. *Olim locutus sum, & nunc dico, & postea dicam: quoniam plures sunt, qui pereunt, quam qui salvabuntur.* Probatur etiam ex Chrysost. hom. 40. ad populum dicente *Quot esse putatis in hac Civitate, qui salvi fiant? infestum est, quod*

*quod dicurus sum, verum tamen dico. Non possum in tot  
millibus centum invenire, qui salventur, imò & de his du-  
bito. Abulensis q. 69. in Matth. supra illud, multi sunt  
vocati, pauci electi, dicit: Multi sunt vocati ad fidem, id  
est convertuntur ad Deum, sed pauci electi, quia pauciores  
Christianorum sunt, qui salvantur, quam qui damnantur,  
ergo si ex Christiano populo plures damnantur, quam sal-  
vantur, quid porr̄d aliud dicendum est de populo gentili?  
Consequenter major est numerus reproborum, quam  
electorum.*

*Probatur etiam ratione. Tunc plures sunt reprobati,  
quam prædestinati, quando plures damnantur, quam  
salvantur, sed sic est, quod plures ex hominibus damnen-  
tur, quam salventur, ergo ex hominibus plures sunt re-  
probati, quam prædestinati. Major subsistit: nam dam-  
natio, & salvatio sunt signa infallibilia divinæ prædestina-  
tionis, aut reprobationis. Minor probatur, si plures ex  
hominibus non damnarentur, sed salverentur, deberent  
plures esse, qui essent fideles, observantes legis naturæ, &  
divinæ: hæc enim sunt necessaria ad salutem, sed non sunt  
plures, ergo. minor patet, quot proh Deus! sunt, qui  
intra quam extra Ecclesiam instar brutorum sequuntur,  
quid quid propria sensualitas indit absque consideratione,  
num illud sit conforme legi naturæ aut non? ergo. Neq; tot  
Gentiles, Judæi, Hæretici prætendere possunt ignorantia  
in invincibilem, ed quod non sit ferè infidelis, qui non  
patiatur scrupulum, aut luspcionem, num sua fides vera  
sit*

sit, si ergo non investigat, hoc solum sufficit ad æternam  
damnationem.

Obijcies inter homines fiunt plura bona opera, quām  
mala, sed per bona opera salvantur, & mala damnantur,  
ergo plures salvantur, quām damnantur, consequenter  
plures sunt reprobati, quām prædestinati. Minor proba-  
tur: Deus plura bona opera permittit, quām mala, ergo  
inter homines fiunt plura bona opera quām mala. *R. N.*  
consequentiam, quia stante tali permissione Dei homi-  
nes utuntur suō liberō arbitriō, quodd in malum proclivius  
est, quām in bonum, unde declinant à bono, & faciunt  
frequentius malum.

Contra Deus permittit pauciora mala physica, & im-  
pedit majora, ergo etiam pauciora permittit malla mora-  
lia, & impedit majora, sed positō divinō impedimentō  
pauciora fient ab homine mala, ergo restat inferre, non  
obstante libero arbitrio hominum plura fieri bona opera,  
quām mala. *R. N.* conseq. disparitas est, quia bona phy-  
sica potissimum proveniunt ex causis necessarijs, quæ  
cūm careant libertate, eas dirigit Deus in suum finem con-  
naturalem, hinc mala physica evitantur. At verò cūm  
Deus creaturam rationalem, qualis est homo, permittat  
in manu consilij sui, illam non dirigit in suum ultimum fi-  
nem, nisi juxta conditionem suæ naturæ, quæ cūm libe-  
ra sit, & prona in malum, deficit pro voluntate sua in bo-  
no, & proficit in malo.

Insta-

Instabis operatio Dei perfectior est, quam naturæ, sed in operibus naturæ bonum frequentius est, ergo etiam in operibus Dei, sed opera Dei sunt bona opera hominum, ergo manet inter homines plura fieri bona opera. *R. dist.* minorem subsumptam opera Dei sunt bona opera hominum elicivè N. motivè. *conc.* minorem subs. id est Deus non efficit opera hominum eliciendo illa, nisi ut causa generalis, quia tamen voluntatem movet ad illa elicienda, quod fit per gratiam, inde opera hominum sunt opera Dei. Jam verò cùm homo à gratia, & motione divina ad actum non necessitatetur, sed relinquatur in libertate sua, inde plura fiunt mala opera.

Urgebis bonum naturæ absoluē frequentius est, sed salvatio, & bona opera sunt bonum naturæ rationalis, ergo frequentius est. *R. dist.* majorem, bonum proportionatum communi statui naturæ frequentius est *conc.* bonum naturæ inproportionatum communi statui naturæ frequentius est N. minorem. Beatitudo & bona opera supernaturalia excedunt exigentiam naturæ, neque illi debentur, neque proportionantur, proinde plures à beatitudine deficiunt.

Dices Supposita elevatione naturæ rationalis ad statum supernaturalem illi debetur beatitudo supernaturalis, quia per tales elevationem jam redditur, & dicitur beatitudo supernaturalis hominis propria: tumquia per elevationem aquirit aliquid jus ad vitam æternam. *R. Supposita*

sita elevatione naturæ rationalis ad statum supernatura-  
lem homini non deberi ab solutè beatitudinem supernatu-  
ralem, sed tantum reddi potentem, & capacem talis bea-  
titudinis. Ad probam dico beatitudinem supernaturalem  
dici propriam hominis, ad illamque habere jus, non qua-  
si illius esset propria rigorosè, ut est res Domini sui: sed  
tantum quia potest ad eam per auxilia gratiæ pertingere,  
illamque sibi reddere propriam: sicque aquirere aliquod  
jus ad vitam æternam.

Contra Beatitudo supernaturalis excedit etiam exi-  
gentiam naturæ Angelicæ, & tamen plures Angeli illam  
assecuti sunt, quam ab illa defecerunt, ergo et si beatitu-  
do excedat bonum commune naturæ humanæ, plures il-  
lam conseqvuntur, quam ab ea deficiunt. R. N. conse-  
quentiam. Quod vero plures Angeli salvi facti sint, pen-  
det à divina voluntate, quæ voluit, ut pauciores defici-  
ciant à suo fine, quia futuri erant immediati Spiritus ad-  
ministratorij Dei, quales tamen non sunt homines. Item  
excellentior est natura Angelica, quam humana, cui  
proinde debebat amplior ordinatio in finem, quam ho-  
minis.

Dices. Ad extra major est Dei misericordia, quam  
justitia, ergo plures homines ordinavit in vitam æternam.  
R. Majorem Dei misericordiam ad extra colligimus, ex  
eo, quod homines assumat ad suam hæreditatem, quæ  
omnino omnibus indebita est. 2. Majorem Deus nobis-

T

cum

cum exercet misericordiam, quam justitiam, quia nos  
non punit de condigno. 3. Quia Filium suum misit, per  
quem generalem misericordiam, id est Redemptionem  
consecuti sumus.

# A. M. D. G.

*Hæc, & omnia alia subijcio sensui Ecclesiae  
Romanæ: protestorque, & retracta-  
tum volo, si quid in eis fidei con-  
trarium lateret.*

# CONCLUSIONES PROPUGNANDÆ.

1.

**I**MPLICAT IN VISIONE BEATIFICA DARI SPECIEM IMPRESSAM CREATAM, QUÂ Deus quidditativè repræsentetur, ut in se est.

2.

Sed ipsa essentia divina gerit vices speciei impressæ, & expressæ.

3.

Lumen gloriæ est tota, & adæquata virtus proxima agendi in visione beatifica.

4.

Perfectior intellectus cum æquali lumine gloriæ, elicit visionem æqualiter perfectam.

5.

Deus non potest supplere lumen gloriæ, aut sine illo videri.

6.

Non est possibilis substantia supernaturalis creata, cui connaturaliter conveniat lumen gloriæ.

7.

Essentia divina non potest intuitivè videri sine attributis, & personalitatibus.

8.

Omnes creaturæ possibles non possunt videri nec in verbo, nec extra verbum.

9.

Mysterium SSS. Trinitatis non est naturaliter cognoscibile.

10.

Principia proxima processionum divinarum sunt intellectus, & voluntas, ut connotant Relationes.

11. Pro-

11.  
Processio verbi est generatio, quia procedit in similitudinem naturae formaliter ex vi processionis suæ.

12.

Relationes divinæ non addunt aliquam perfectionem distinctam à perfectione essentiæ.

13.

Dantur in Deo tres subsistentiæ relativæ virtutaliter ab essentia distinctæ.

14.

Relatio Spirationis activæ non distinguitur realiter à Paternitate, & Filiatione.

15.

Verbum divinum per se procedit ex cognitione creatura-  
rum possibilium.

16.

Si Spiritus sanctus non procederet à Filio, non distingue-  
retur realiter ab illo.

17.

Deus vult omnes salvos fieri.

18.

Electio ad gloriam non fit ex prævisis meritis.

19.

Reprobatio ut est exclusa à gloria tanquam beneficio inde-  
bito fit ante prævisa demerita.

20.

Major est numerus reproborum, quam prædestinorum.

F I N I S.

i  
i  
f  
b  
7  
.

NAR. IN UNIV. KNJIŽNICA  
LJUBLJANA

153895